PREFEITURA DO :MITJNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 1:3.230, DE 12 IDE JUNHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.439.887,16
(quatro milhões, quatrocentos e trinta e
nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e
dezesseis centavos), destinado a
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação
referentes ' à aquisição de material de
consumo e à manutenção de diversos
serviços, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUI'IIICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Le.i nº 10.820, de 12 de junho de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.439.887,16 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e nove
mil, oitocentos e oitenta e sete reais 17 dezesseis centavos), destinado a suplementação de
dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da Educação referentes à aquisição de
material de consumo e à manutenção de diversos serviços, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
--------------~--------------------~

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
~--------------+-----------
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

----~------------------------------~
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇíl~O GERAL
~---~--------------------~--------~

ADMINISTRAÇíJ~O GERAl DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 12.122.0106

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇíl~O DAS UNIDADES ESCOLARES j R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.910.30 Materifl de ~nsumo / R$ 6.000,00 ________________________ L_~--------~

FONTE DE RECURSO ~1.- Teiouro \

FUNCIONAL PROGRAMÁTI9A

12 EDU tAÇÃO

12.365 EDU AÇÃO INF ,NTIL

12.365.0076 AUX!r-IOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOSJ:'t" SERVIDORES
MUN~CIPAIS )

PÚBLICO

Página 1 de 9

PREFEITlüRA DO lVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0076.2 Atividade

12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENITAÇÃO R$ 800.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.910.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 800.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATI,VIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 215.721,06
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 ~)utros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 24.000,00

4.4.90.52 Equipamentos 1e Materi.al Permanente R$ 111.721,06

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

4.4.90.52 Equipamentos 1e Material Permanente R$ 80.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferênciias e Convênios Federais.:. Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 250.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Hestituições Trabalhistas R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 100.000,00 .
FONTE DE RECURSO 5- Transferêndias e Convênios Federais- Vinculados

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL,.

12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS . AOS SERVIDORES PÚBLICO

r MUNICIPAIS
/VV

~tjvidade
/ I"

12.361.0076.2

12.361.0076.2.1.92 All\.10 ALIMENTAÇÃO R$ 1.300.000,00

CATEGORIA ECON \MICA \ -·
3.3.90.3~ Outros\Serviços de Terceiros- Pe~oa Jurídica R$ 1.300.000,00

FONTE DE RECURSO\ 1.- Tes~ro ~ .J jl ·"

\r· li " t
Página 2 de 9

'l..

PREFEITURA DO lVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 Mfl1NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.2:515 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 1.409.062,95
FUNDAMENTAL E INTEGRAL ..

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 976.093,55
3.3.90.39 Outros Serviços. de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 200.000,00
4.4.90.52 Equipamentos~~ Material Permanente R$ 192.969,40

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro .

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 40.000,00

FONTE DE RECURSO ~ -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113
~.

FOHMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2. Atividade

12.361.0113.2.263 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF. R$ 6.500,00
PAULO FREIRE

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 6.500,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PHOGRAMÁTKA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO IE DESENVOLVIMENTO Db ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107 .2.2S4 TRANSFERÊNCIA À INSTITUIÇÃO PRIVADA R$ 46.730,99

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outms Serviços dleTerceiros- Pessoa Jurídica R$ 46.730,99

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 / 't~ICAÇÃO /'1/\rf.u
12.367 EDlJ'ÇAÇÃO ESPEC~AL I

/v'

12.367.0114 EDUC~ÇÃO ESPEOAL
12.367.0114.2 Ativida~e
12.367.0114.2 .. 26~ TRANSF RÊNCIA. A INSTITUIÇÃglRIVADA- APAE R$- 5.872,16

CATEGORIA ECONê\MICA
p j/J d#

v ~ 7f, I .z·
I ('

-- Página 3 de 9

PREFEITURA DO IVHJNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.350.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica j R$ 5.872,16

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
-

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR I R$ 400.000,00

CATEGORIA ECOI\lÔMICJI,

3.3.90.30 Material de Co1nsumo I R$ 400.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Conyênios !Federais -Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários proveni.?ntes de:

··~

I ·- excesso de arrecadação no, valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
conforme disposto no indso 11 do§ 19! e no§ 3º, ambos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de

17 de março de 1964, decorrente de estimativa da receita do Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE), em razão dos valores reajustados de acordo com Resolução FNDE

nº 2, de 10 de março de 2023, que alterou a Resolução CD/FNDE nº 6, de 8 de maio de 2020;

e

11 -· anulaçi~o parcial dE~ dotações orçamentárias no valor de R$ 4.139.887,16

(quatro milhões, centro e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e dezesseis

centavos), conforme abaixo segue:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇJ\0 GERAl -

12.122.0106 ADMINISTRAÇ)\O GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.002 COMUNICAÇÃO ~NSTITUCIONAl/PUBLICIDADE I R$ 134.526,67

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 134.526,67

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
·:~ ..

12 ~\EDUCAÇÃO ./"'IY
12.365 'DUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 ~PANSÃO, MEL.HOR~AS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.2 \ Atlyidade

12..365.0049.2.251\ SOS\ESCOLA
.. I R$ 358.600,00

CATEGORIA ECONÔjVI_ICJI, \
ff

33.90.3~] Outn\s Serviços âfe Terceiros- Plss/Ja Jurídica I R$ 350.000,00

\jJ
I Jj--c I Página 4 de 9

PREFEITURA DO JVIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.52 Eq1..1ipamentos e Material Permanente R$ 8.600,00

FONTE DE RECUF~SO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0083 ENFRENTAMENlíO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.365.0083.2 Atividade

12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 161.260,00

CATEGORIA ECOI\IÔMICA

33.90.30 Material de Consumo R$ 130.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços deTerc~iros- Pessoa Jurídica R$ 31.260,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro ·

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 ~DUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107 .2.2S3 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 1.281.361,14

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 861.361,14

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 300.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 120.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferênciias e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade "

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferênciias e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 i'NFORMATIZAÇt~O ESCOLAR ./VV /2

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.2:58 INFORMATIZAÇt~O DA EDUCAÇÃO R$ 110.000,00

CATEGORIA ECO~ICA
3.3.9Q .39 6l,utros Serviços; de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 95.000,00

4.4.9( .52 EQ\Jipamentos e Material Permanente R$ 15.000,00

FONTE DE RECUR~O 1- ·~esouro •
FUNCIONAL PROG~AMÁTI~A AI# 1>.

12 \ EDUC~ÇÃO I lY/é.;

y ,, .
~ \ Página 5 de 9

4
j

PREFEITURA DO N[UNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0113 FORMAÇÃO COI\JTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISS~ONA~ DE R$ 15.000,00
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔM~CA
3.350.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ::,DMINISTRAÇÍ\0 GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÍ\0 GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.2.52 ADMINISTRAÇí\0 DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 185.000,00
CATEGORIA !ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Hestituições Trabalhistas; R$ 30.000,00
3.:3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 155.000,00

FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049.2 Atividade

12.361.0049.2.2.51 SOS ESCOLA R$ 254.300,00
CATEGORIA ECONÔMICfl1 ..

3.:3.90.39 Outros Serviços ele Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 250.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.300,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁT~CA
12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.361.0083.:2 Atividade

12.361.0083.:2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 553.740,50
CATEGORIA ECONÔM~~CA

3.:1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil R$ 221.728,00

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 299.512,50

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 32.500,00

FONTE DE RECURSO ~Tesouro /lf\f
, ' _ _.,,.

FUNCIONAL F'ROGR~ MAl'~CA

12 EDU~f\ÇÃO
12.361 ENS~N\> FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFOR~ATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Ativida~e ld
12.361.0111.2.258 ~NFORM% TIZAÇÃ01DA EDUCAÇÃO AI/ R$ 385.000,00

\r
. \ ""' ..

.I Página 6 de 9

PREFEITURA DO l\~[UNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICJl,

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 35.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de TerceJros- Pessoa Jurídica R$ 350.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 ~DUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDJl1MENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO . PROFISS~ONAL· DOS R$ 15.000,00
PROFISSIONAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 15.000,00
FONTE DE RECURSO l.- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.361.0113.2 Atividade

12.361.0113.2.263 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROF. R$ 300.000,00
PAULO FREIRE

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiro's- Pessoa Jurídica R$ 300.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro .·

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAIMIENTAL.

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.272 ~tRANSPORTE ESCOlAR R$ 12.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros·· Pessoa Física R$ 4.500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.000,00

FONTE DE RECUHSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PHOGRAMÁT~CA
12 EDUCAÇÃO

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 /"'\ EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS /V1t
12.366.0112.2 \Atividade

v

12.366.0112.2 .. ~ S9 ~DUCAÇÃO DE JOVENS E'ADULTOS R$ 13.000,00

CATEGORIA ECC NÔMICA

3.3.~ 0.30 M~terial de Consumo R$ 7.800,00

4.4.9 ).52 EqUjpamentos e Material Permanente R$ 5.200,00

FONTE DE RECU~.SO 1- ~souro fl

FUNCIONAL PHOI~RAMÁTI~A J/
12 \ EDUd.\ÇÃO $

1 /YIIk

r !J/l .) Página 7 de 9

I

PREFEITURA DO·~vlUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E; ADULTOS

12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
·.

12.366.0112.2 Atividade

12.366.0112.2.:260 -~ROGRAMA NOVOS CAMJNHOS "FILHOS DO SOL" R$ 27.300,00
·· EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ITINERANTE

PARA POPULAÇÃO EM

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo. R$ 7.800,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terc~iros- Pessoa Ju~ídica R$ 19.500,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.03 DESENVOLVIMENTODE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇJ~O GERAL·

12.122.0106 ADMINISTRAÇJ~O GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇt~O DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 31.415,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 31.415,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

12.244.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

12.244.0116.2 Atividade

12.244.0116.2.269 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO q.JRSINHO R$ 3.480,70
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.910.30 Material de Consumo R$ 3.480,70
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro I

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.364 ENSINO SUPERIOR

12.364.0116 CUHSINHO POPULAR E POLO

12.364.0116.2 Atividade

12.364.0116.2.270 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO POLO R$ 45.800,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 7.800,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros·- Pessoa Jurídica R$ 38.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.04 F~NDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA ./1/V

FUNCIONAL PHOGRAI\(ÁTl~
ç" •

12 EDUCA~O
12.365 EDUCAÇÃO INFi\1\ITIL

12.365.0049 ~XPANSÃ(t MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.1 ~rojeto l /}

12.365.0049.1..031 R\i:FORÍVIA! MELHORIA DE PRÉDIO~ WCOLARES R$ 52.603,15

\1 J
. \ v -~

j rJ/ Página 8 de 9

V.

PREFEITURA DO lvfUNICÍPIO DE ARARAQUARA
"

CATEGORIA ECONÔM!CA

4.4.90.51 Dbras e Instalações l R$ 52.603,15
FONTE DE RECURSO 2 -·Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO !ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.2.56 ALIMENTAÇÃO ESCOlAR I R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Arrt:. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I-- na Lei nº 10.340, de2'.7 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

~I -na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei'de Diretrizes Orçamentárias-

LDO); e

111- na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual-

LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigOfil"~ data de sua publicação.

PAÇO MVNICIPAL "PREFEITO lsENS. RUZ", ~2 de junho de 2023.

Coorde11adora Executiva de JustiÇa e Relações Institucionais

Arquivado em liivro próprio. ("RAP").

.Publicado no Jomalllocai"Folhcl da Cidade", de Sálbcndo, 17 fjunho/23- Afio XLII- N!! 11.232.
~ .,

Página 9 de 9